

A.N.F.F.A.S. ONLUS
di Casale Monferrato

Sede Legale: Via Leardi, 8 – Casale Monferrato

Partita IVA e Codice Fiscale: 01956860066

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021

Il Bilancio, relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021, con il raffronto dei dati dell'esercizio precedente, è stato redatto secondo le norme previste dal Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n.117 e successive modifiche ed integrazioni e secondo quanto previsto dal Principio Contabile ETS emanato dall'OIC, Organismo Italiano di Contabilità.

Il Bilancio si compone della Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale, nel quale sono rappresentati i costi ed i proventi dell'esercizio 2021 ed i valori corrispondenti dell'esercizio precedente. In alcuni casi, per permettere un confronto tra dati omogenei, sono state effettuate le dovute riclassificazioni della situazione dell'esercizio precedente.

Con la Relazione di Missione si illustrano le poste di Bilancio, l'andamento economico finanziario e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Il documento è stato redatto secondo il principio del costo nel rispetto della competenza di periodo. Nello schema di bilancio, così come nella Relazione di Missione, i dati sono esposti in unità di euro, previo arrotondamento delle risultanze contabili espresse in centesimi di euro.

Stato Patrimoniale

Lo Stato Patrimoniale rappresenta la situazione di fine esercizio con particolare attenzione ai movimenti intervenuti nelle varie voci rispetto all'esercizio precedente, alla situazione finanziaria e patrimoniale ed alle movimentazioni di Patrimonio Netto.

STATO PATRIMONIALE	2021	2020
ATTIVO		
A) quote associative o apporti ancora dovuti		
Totale quote associative o apporti ancora dovuti		- -
B) immobilizzazioni		
I Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e ampliamento		- -
2) costi di sviluppo		- -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		- -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		- -
5) avviamento		- -
6) immobilizzazioni in corso e acconti		- -
7) altre	175.483	185.424
Totale.	175.483	185.424
II immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	503.450	517.414
2) impianti e macchinari	22.784	20.244
3) attrezzature	26.530	24.560
4) altri beni	71	118
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		- -
Totale.	552.835	562.336
III immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni		- -
2) crediti		- -
3) altri titoli		- -
Totale.		- -
Totale immobilizzazioni	728.318	747.760

C) attivo circolante		
Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale.	-	-
Il Crediti		
1) verso utenti e clienti	53.425	44.527
- entro 12 mesi	53.425	44.527
- oltre 12 mesi	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
3) verso enti pubblici	203.173	291.443
- entro 12 mesi	203.173	291.443
- oltre 12 mesi	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-

7) verso imprese controllate	-	-
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
9) crediti tributari	-	-
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
10) da 5 per mille	-	-
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	230.715	200.830
- entro 12 mesi	230.715	200.830
- oltre 12 mesi	-	-
Totale.	487.313	536.800
III attività finanziarie non immobilizzate		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale.	-	-
IV disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	121.233	140.711
2) assegni	-	-
3) denaro e valori in cassa	3.092	4.987
Totale.	124.325	145.698
Totale attivo circolante	611.638	682.498

D) ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	9.354	7.241
TOTALE ATTIVO	1.349.310	1.437.499

PASSIVO	2021	2020
A) patrimonio netto		
I capitale - fondo di dotazione dell'ente		
Totale.	581.620	581.620
II patrimonio vincolato		
1) riserve Statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
Totale.	-	-
III patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	-1.072.772	-1.121.286
2) altre riserve		
Totale.	-1.072.772	-1.121.286
IV) avanzo/disavanzo d'esercizio	47.943	48.514
Totale patrimonio netto	-443.209	-491.152
B) fondi per rischi e oneri		
1) fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	3.559	3.482
2) fondo per imposte, anche differite	-	-
3) altri accantonamenti	256.097	240.247
Totale fondi per rischi e oneri	259.656	243.729
C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
Totale Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato	717.728	705.520
D) debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) debiti verso banche	83.258	170.600
- entro 12 mesi	83.258	170.600
- oltre 12 mesi	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
- entro 12 mesi	-	-

- oltre 12 mesi	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	224.516	224.516
- entro 12 mesi		-
- oltre 12 mesi	224.516	224.516
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
6) acconti	-	-
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
7) debiti verso fornitori	116.642	138.196
- entro 12 mesi	116.642	138.196
1. Fornitori		
- oltre 12 mesi	-	-
1. Fornitori	-	-
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
9) debiti tributari	76.699	104.358
- entro 12 mesi	38.341	39.777
- oltre 12 mesi	38.358	64.581
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	59.975	67.875
- entro 12 mesi	59.975	67.875
- oltre 12 mesi	-	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	64.806	61.427
- entro 12 mesi	64.806	61.427
- oltre 12 mesi	-	-
12) altri debiti	176.151	212.157
- entro 12 mesi	13.524	5.758

- oltre 12 mesi	162.627	206.399
Totale debiti	802.047	979.129
E) ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	13.088	273
TOTALE PASSIVO	1.349.310	1.437.499

Rendiconto Gestionale

Il rendiconto della gestione esprime, attraverso il risultato di periodo, la capacità dell'associazione di ottimizzare le risorse e di gestire i costi così da assicurare la propria operatività nel periodo medio-lungo. Seguendo lo schema indicato dalla norma le voci sono state classificate secondo le diverse aree gestionali.

Oneri e costi

	2021	2020
A) Costi e oneri da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	225.493	197.660
2) Servizi	616.849	493.691
3) Godimento beni di terzi	-	-
4) Per il personale	1.456.188	1.475.092
5) Ammortamenti	70.849	72.381
6) Accantonamenti per rischi e oneri	15.000	18.000
7) Oneri diversi di gestione	32.273	25.153
8) Rimanenze iniziali	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
Totale	2.416.652	2.281.977
B) Costi e oneri da attività diverse	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
2) Servizi	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-
4) Personale	-	-
5) Ammortamenti	-	-
6) Accantonamenti per rischi e oneri	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-
Totale	-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-

1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	31.173	24.535
3) Altri oneri	-	-
Totale	31.173	24.535
 D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
1) Su rapporti bancari	5.104	4.411
2) Su prestiti	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri patrimoni immobiliari	-	-
5) Accantonamenti per rischi e oneri	-	-
6) Altri oneri	-	-
Totale	5.104	4.411
 E) Costi e oneri di supporto generale	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
2) Servizi	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-
4) Personale	-	-
5) Ammortamenti	-	-
6) Accantonamenti per rischi e oneri	-	-
7) Altri oneri	-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
Totale	-	-
 Totale oneri e costi	2.452.929	2.310.923
 Imposte	-	-

Proventi e ricavi

	2021	2020
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Proventi da quote associative e apporti fondatori	2.760	3.577
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Erogazioni liberali	77.756	58.267
5) Proventi del 5 per mille	20.672	21.063
6) Contributi da soggetti privati	76.101	54.648
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	451.847	381.596
8) Contributi da enti pubblici	80.125	27.736
9) Proventi da contratti con enti pubblici	1.689.998	1.717.308
10) Altri ricavi, rendite e proventi	34.627	48.153
11) Rimanenze finali	-	-
Totale	2.433.886	2.312.348

Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	17.234	30.371
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
7) Rimanenze finali	-	-
Totale	-	-
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	66.981	47.080
3) Altri proventi	-	-
Totale	66.981	47.080
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	35.808	22.545
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
1) Da rapporti bancari	-	-
2) Da altri investimenti finanziari	5	9
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
Totale	5	9
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-5.099	-4.402
E) Proventi di supporto generale	-	-
5.01. Proventi da distacco del personale	-	-
5.02. Altri proventi di supporto generale	-	-
Totale	-	-
Avanzo attività di supporto generale (+/-)	-	-
Totale proventi e oneri	2.500.872	2.359.437
Avanzo prima delle imposte (+/-)	47.943	48.514
Avanzo d'esercizio	47.943	48.514

Relazione di Missione

L'Associazione Famiglie di disabili intellettivi e relazionali, A.n.f.f.a.s. ONLUS di Casale Monferrato è stata costituita nella forma attuale il 12 marzo 2002 a seguito della riorganizzazione di tutte le realtà nazionali che operavano aderendo ad un'unica realtà economica, patrimoniale e fiscale.

I soci fondatori sono 11 e, nel tempo, le adesioni sono cresciute sino ad arrivare a fine 2021 a 61 persone. Gli associati che hanno prestato attività di volontariato in forma continuativa nel corso dell'esercizio, e che per questo sono iscritti nel registro dei volontari, sono stati 7.

Il Consiglio Direttivo è composto da n. 9 persone tra i quali il Presidente. L'organo di controllo è costituito dal Collegio Sindacale composto da tre membri. Tutte le cariche sono gratuite.

In data 24 ottobre 2020 si è tenuta l'assemblea straordinaria che ha recepito le modifiche richieste dalle norme relative al terzo settore.

L'Associazione non ha scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità di solidarietà, nel campo dell'assistenza sociale e sociosanitaria, della tutela dei diritti civili a favore di persone in situazione di disabilità intellettiva e relazionale, affinché sia loro garantito il diritto inalienabile a una vita libera e tutelata, il più possibile indipendente, nel rispetto della propria dignità.

L'Anffas di Casale Monferrato è Socio dell'Anffas Nazionale e persegue i propri scopi anche attraverso lo sviluppo di attività rivolte a:

- Stabilire e mantenere rapporti con gli organi politici e amministrativi locali e con i centri pubblici e privati operanti nel settore della disabilità
- Promuovere e partecipare a iniziative anche in ambito amministrativo e giudiziario, a tutela della categoria e/o dei singoli disabili
- Promuovere e sollecitare la prevenzione e la riabilitazione della disabilità, proponendo alle famiglie ogni utile informazione di carattere sanitario e sociale e operando per ridurre l'handicap
- Promuovere l'integrazione scolastica, la qualificazione e l'inserimento nel mondo del lavoro dei disabili intellettivi e relazionali.

- Promuovere, costituire e amministrare strutture riabilitative, assistenziali, sociali, anche in modo tra loro congiunto, che rispondano ai bisogni diurni e residenziali dei disabili intellettivi e relazionali, favorendo la consapevolezza che l'handicap è un problema sociale e non privato.
- Assumere in ogni sede la rappresentanza e la tutela, per i singoli e per la categoria, dei diritti umani, sociali e civili, dei cittadini che per la loro particolare disabilità, intellettuale, comportamentale o relazionale, non possono rappresentarsi.

L'attività della Associazione è svolta per competenza in diverse entità a Casale Monferrato:

in via Leardi 8, sede dell'Associazione, dove sono presenti le seguenti strutture:

Centro Diurno Silvana Baj"

Ospita n. 10 persone disabili, dedicato a persone con plurihandicap gravissimo e condizioni di salute fragili. Ha connotazione sia educativa che assistenziale, con uso di metodologie Teacch e percorsi di riabilitazione funzionale.

Comunità "Silvana Baj" (RSA)

Ospita n. 12 persone disabili gravi con plurihandicap gravissimo e condizioni di salute fragili.

Comunità "P. Allara"

Ospita n. 8 persone disabili con gravità medio grave e gravissimo.

in Strada Frassineto 2 dove sono presenti le seguenti strutture:

Comunità "La Casa di Stefano"

Ospita attualmente n. 11 ospiti in regime residenziale con plurihandicap gravissimo e condizione di salute fragile.

Centro Diurno "Paolo Signorini"

Ospita n.12 persone disabili con autismo e disabilità intellettive, ha una connotazione ad alta valenza educativa e funzionale, con uso di strategie visive CAAA, metodologie TEACCH.

Centro diurno Casa di Stefano

Dedicato a persone con plurihandicap gravissimo e condizioni di salute fragili. Ha connotazioni sia educative che assistenziali. Il centro diurno ospita n. 6 persone disabili.

Le attività sono, in parte, sostenute economicamente attraverso convenzioni con enti pubblici.

L'Associazione offre, inoltre, diversi servizi riabilitativi e assistenziali a bambini, adolescenti e adulti grazie ad un nucleo multidisciplinare specializzato nel trattamento delle diverse tipologie di difficoltà. Il servizio ha attualmente in carico 78 utenti di cui 45 con disturbo dello spettro autistico. L'équipe dedicata a questa attività è costituita da: 2 tnpes, 2 educatori, 2 logopediste, psicologa e fisioterapista.

L'Ente aderisce all'Associazione Anffas costituita a livello nazionale.

Criteri di valutazione applicati

Il Bilancio al 31 dicembre 2021 è stato redatto nel rispetto dei principi contabili emanati dall'OIC, specifici per gli enti del terzo settore. Per quanto riguarda l'esercizio 2020 non sono state rilevate differenze nei criteri di valutazione che richiedessero rettifiche ai dati dell'esercizio precedente ma sono state effettuate riclassificazioni per permettere una agevole comparazione.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione. L'aliquota di ammortamento applicata è del 3 %.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene. Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione del singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Terreni e Fabbricati	3 %
----------------------	-----

Impianti, macchinario	12 %
Attrezzature industriali e commerciali	12 %
Automezzi e mezzi di trasporto interno	25 %
Mobili e macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati	12 %
Hardware	20 %

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Le immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario sono iscritte in bilancio secondo il metodo patrimoniale.

Crediti

I crediti sono valutati secondo il valore di presumibile realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico, costituiscono quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

Fondo per rischi ed oneri

Sono istituiti a fronte di oneri di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Trattamento di fine rapporto

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono valutati secondo il valore nominale, aumentato degli eventuali oneri da sostenere per la loro estinzione.

Proventi

Sono esposti secondo il principio della inerenza e della competenza temporale ed economica. Sono classificati secondo criteri gestionali con indicata separazione dei proventi finanziari e straordinari.

Oneri

Sono esposti secondo il principio della inerenza e della competenza temporale ed economica. Sono classificati secondo criteri gestionali con indicata separazione degli oneri finanziari e straordinari. Considerando che L'Associazione svolge unicamente l'attività istituzionale non si sono rese necessarie particolari suddivisioni in quanto tutti i costi ad essa pertinente.

EROGAZIONI LIBERALI

Le erogazioni liberali sono iscritte tra i proventi della sezione C del rendiconto gestionale nella misura in cui sono libere da vincoli di destinazioni o condizioni.

Note allo Stato patrimoniale

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi d'impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto e su opera dell'ingegno	Concessioni, Licenze, marchi e simili
Valore di inizio esercizio				9.019
Costo				9.019
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				9.019
Valore di bilancio				
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni				
Decrementi per cessioni				
Totale variazioni				
Valore di fine esercizio				9.019
Costo				9.019
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				9.019
Valore di bilancio				

	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			616.032	625.051
Costo			616.032	625.051
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			430.608	439.627
Valore di bilancio			185.424	185.424
Variazioni nell'esercizio			8.540	8.540
Incrementi per acquisizioni			8.540	8.540
Decrementi per cessioni				
Totale variazioni			8.540	8.540
Valore di fine esercizio			624.572	633.591
Costo			624.572	633.591
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			449.089	458.108
Valore di bilancio			175.483	175.483

Le immobilizzazioni immateriali comprendono le seguenti voci:

- Software
- Immobilizzazioni relative a costi sostenuti per migliorie e spese incrementative su beni presi in comodato d'uso gratuito dall'Ente e capitalizzati ed iscritti tra le "altre" immobilizzazioni immateriali in quanto tali migliorie e spese incrementative non sono separabili dai beni stessi ossia non possono avere una loro autonoma funzionalità.

Le immobilizzazioni immateriali relative a costi sostenuti per migliorie e spese incrementative su beni di terzi sono così composte:

- Spese incrementative su beni di terzi relativi alla struttura "Silvana Baj" per euro 108.729

Nel corso dell'esercizio vi sono stati incrementi pari a euro 8.540 relativi a manutenzioni straordinarie su ascensori della struttura.

- Spese incrementative su beni di terzi relativi alla struttura "Paolo Allara" per euro 32.120
- Spese incrementative su beni di terzi relativi alla struttura "Paolo Signorini" per euro 34.635

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio	1.521.367	69.660	318.393	2.917		1.912.337
Costo	1.521.367	69.660	318.393	2.917		1.912.337
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.003.953	49.416	293.833	2.799		1.350.001
Valore di bilancio	517.414	20.244	24.560	118		562.336
Variazioni nell'esercizio		7.637	6.289			13.926
Incrementi per acquisizioni		7.637	6.289			13.926
Decrementi per cessioni						
Totale variazioni		7.637	6.289			13.926
Valore di fine esercizio	1.521.367	77.297	324.682	2.917		1.926.263
Costo	1.521.367	77.298	324.682	2.917		1.926.263
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.017.916	54.514	298.152	2.846		1.373.428
Valore di bilancio	503.450	22.784	26.530	71		552.835

Terreni e fabbricati

Nella voce Terreni e fabbricati è compreso l'immobile costruito a cura e spese dell'Associazione su terreno ottenuto in concessione dal Comune di Casale Monferrato (contratto del 09/03/1989 con il Comune di Casale Monferrato e successiva proroga e modifica del 04/04/2001 ed ulteriore modifica per approvazione costruzione di cui alla delibera n. 61 del 05/07/2001 del Comune di Casale Monferrato).

Detto contratto comprende il complesso denominato Cascina Bricco (fabbricato rurale più terreni) ove è allocato il Centro Diurno Signorini, al quale si affianca il centro Casa di Stefano.

Nell'ipotesi in cui l'Anffas si dovesse sciogliere, ovvero se variasse la destinazione, gli immobili

devono ritornare al Comune di Casale Monferrato – legittimo proprietario – senza che l’Anffas possa pretendere alcun indennizzo per le spese di ristrutturazione/costruzione effettuate.

La durata del contratto di comodato è stabilita a tutto il 31/12/2030; tuttavia è prorogabile purchè l’Anffas mantenga la destinazione degli immobili (Cascina Bricco/Centro Diurno Signorini e Casa di Stefano) alle proprie finalità istituzionali di assistenza socio sanitaria a favore delle persone disabili e delle loro famiglie. Permangono i motivi per ritenere che ciò avvenga e sui quali si fonda il processo di ammortamento avviato con il Bilancio al 31/12/2008. In considerazione della data presunta di utilizzo, stimata al 31/12/2008 in 50 anni, è stata individuata ed applicata l’aliquota del 2%. Il costo sostenuto trova un correttivo, contabilmente allocato alla voce “Fondo Contributi Casa di Stefano”, costituito dalle elargizioni ricevute negli anni dal 2003 al 2010 da Fondazioni, Associazioni, Imprese e soggetti privati tutti benefattori che hanno voluto concorrere alla realizzazione della struttura e pari a complessivi euro 823.198,02.

Anche tale posta rileva a Conto Economico nella stessa misura (2% come sopra riferito), a partire dall’esercizio 2008, per correggere l’ammortamento. Nel corso del 2021 non ha subito variazioni per offerte.

In data 1 Agosto 2020 è stato stipulato un contratto di comodato ad uso gratuito tra la Provincia Sant’Antonio dei Frati Minori e Anffas Onlus Casale Monferrato il quale sostituisce e integra i precedenti contratti di comodato del 1987 e del 1995 con l’aggiunta della porzione di un immobile sito in Via Leardi ai numeri 6, 8 e 10.

La durata del suindicato contratto è a tempo indeterminato.

Impianti e macchinari

Nel corso dell’esercizio 2021 vi sono stati incrementi per euro 7.637 e relativi a:

- Fornitura e posa in opera di climatizzatori presso Comunità “Paolo Allara”

Attrezzature

Nel corso dell’esercizio 2021 vi sono stati incrementi pari a euro 6.289 e relativi a:

- Armadio frigorifero per euro 1.560
- Defibrillatore per euro 2.460
- Tapis roulant per euro 683

Altri beni materiali pari a euro 2.917 costituiti da:

serra addossata per euro 2.350 e a lenzuola per euro 567

Crediti

I crediti, tutti nei confronti di soggetti italiani, hanno avuto movimentazioni come segue:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti	44.527	8.898	53.425	53.425	
Crediti verso associate e fondatori					
Crediti verso enti pubblici	291.443	-88.270	203.173	203.173	
Crediti verso altri	200.830	29.886	230.715	230.715	
Totale crediti	536.800	-49.487	487.313	487.313	

I crediti verso utenti/clienti pari a euro 53.425 derivano da prestazioni a carico dei richiedenti.

I crediti verso gli enti pubblici iscritti per euro 203.173 derivano da convenzione per rette Asl.

La voce crediti verso altri si riferisce, essenzialmente, ad anticipi T.F.R. per euro 228.988.

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	140.711	-19.478	121.233
Denaro e altri valori in cassa	4.987	-1.895	3.092
Totale disponibilità liquide	145.698	-21.373	124.325

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi			
Risconti attivi	7.241	-2.113	9.354
Totale ratei e risconti attivi	7.241	-2.113	9.354

La voce risconti attivi si riferisce a costi di competenza futura che hanno già avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio corrente.

La voce risconti attivi comprende:

- Costi di competenza dell'esercizio successivo relativi ad assicurazioni mezzi e trasporti pari a euro 2.241
- Costi di competenza dell'esercizio successivo relativi ad assicurazioni responsabilità civile

centri e personale pari a euro 3.941

- Costi di competenza dell'esercizio successivo relativi a ore assistenza servizio software pari a euro 3.172

PATRIMONIO NETTO

Il fondo di dotazione è stato costituito al momento della trasformazione e separazione dall'ANFFAS nazionale. Non vi sono né riserve né donazioni vincolate.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Fondo di dotazione dell'ente	581.620				581.620
Patrimonio vincolato					
Riserve statutarie					
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali					
Riserve vincolate destinate a terzi					
Totale patrimonio vincolato					
Patrimonio libero	-1.121.286	48.514			-1.072.772
Riserve di utili o avanzi di gestione					
Altre riserve					
Totale patrimonio libero	-1.121.286	48.514			-1.072.772
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	48.514		571		47.943
Totale patrimonio netto	491.152	48.514	571		443.209

Fondi per rischi e oneri

	Fondi di quiescenze e simili	Fondo per imposte anche differite	Fondi per altri rischi e oneri	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	3.482		240.247	243.729
Variazioni nell'esercizio	77		15.850	15.927
Accantonamento nell'esercizio	77		15.850	15.927
Prelievo dell'esercizio				
Totale variazioni	77		15.850	15.927
Valore di fine esercizio	3.559		256.097	259.656

La composizione è la seguente:

- Fondo di quiescenze e simili pari a euro 3.559
- Fondo lavori straordinari pari a euro 115.000
- Fondo colonia pari a euro 60.892
- Fondo materiale didattico pari ad euro 19.869
- Fondo rischi pari a euro 57.777 relativo ad accantonamenti per pagamento imposte
- Fondo Marco Sonaglia pari a euro 2.559

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	705.520
Variazioni nell'esercizio	12.208
Accantonamento nell'esercizio	17.378
Utilizzo nell'esercizio	5.170
Totale variazioni	12.208
Valore di fine esercizio	717.728

Rappresenta l'intero debito nei confronti dei dipendenti ad alcuni dei quali sono stati corrisposti anticipi per € 195.045.

Debiti

I debiti, tutti nei confronti di entità italiane, si suddividono come segue:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	170.600	-87.342	83.258	83.258	
Debiti verso altri finanziatori					
Debiti verso associate e fondatori per finanziamenti					
Debiti verso enti della stessa rete associativa	224.516		224.516		224.516
Debiti per erogazioni liberali condizionate					
Acconti					
Debiti verso fornitori	138.196	-21.554	116.642	116.642	
Debiti verso imprese controllate e collegate					
Debiti tributari	104.358	-27.659	76.699	38.341	38.358
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	67.875	-7.900	59.975	59.975	
Debiti verso dipendenti e collaboratori	61.427	3.379	64.806	64.806	
Altri debiti	212.157	-36.006	176.151	13.524	162.627
Totale debiti	979.129	-177.082	802.047	376.546	425.501

I debiti verso le banche sono costituiti da: conti correnti bancari ordinari verso istituti di credito per euro 16.841, conto anticipi su crediti per euro 31.347 e da mutui passivi a breve termine per euro 35.069.

I debiti verso altri Enti sono costituiti da debiti verso Anffas Nazionale per euro 224.516.

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

I debiti verso fornitori sono pari a euro 116.642 di cui fatture da ricevere pari a euro 78.394.

La voce debiti tributari è rappresentata da debiti a titolo di:

- Erario c/Iva per euro 185
- Erario c/Ritenute Irpef Redditi lavoro dipendente per euro 36.835
- Erario c/ritenute Irpef Redditi lavoro autonomo per euro 1.320
- Debiti per Irpef pari a euro 20.222
- Debiti per Irap pari a euro 18.136

La voce altri debiti comprende debiti verso personale per ferie maturate e non godute pari a euro 162.627 e altri debiti per euro 13.524.

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	273	1.243	1.516
Risconti passivi		11.572	11.572
Totale ratei e risconti passivi	273	12.815	13.088

I ratei passivi pari a euro 1.516 sono composti dalle seguenti voci:

- Costi di competenza dell'esercizio 2021 ma la cui manifestazione numeraria avverrà nell'esercizio successivo relativi a utenze telefoniche per euro 520 e a materiale vario manutenzioni per euro 996

I risconti passivi pari a euro 11.572 sono composti dalle seguenti voci:

- Contributi Comune di Casale Monferrato di competenza dell'esercizio successivo per euro 4.450 e contributi da bandi e progetti per euro 7.122.

NOTE AL RENDICONTO GESTIONALE

Sinteticamente l'attività della Associazione si esprime nei seguenti dati:

	2021	2020
Attività di interesse generale		
Proventi e ricavi	2.433.886	2.312.348
Costi ed oneri	2.416.652	2.281.977
<i>Avanzo attività di interesse generale</i>	<i>17.234</i>	<i>30.371</i>
Attività di raccolta fondi		
Proventi e ricavi	66.981	47.080
Costi ed oneri	31.173	24.535
<i>Avanzo attività di raccolta fondi</i>	<i>35.808</i>	<i>22.545</i>
Attività finanziarie e patrimoniali		
Proventi e ricavi	5	9
Costi ed oneri	5.104	4.411
<i>Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali</i>	<i>-5.099</i>	<i>-4.402</i>

La voce ammortamenti pari a euro 70.849 risulta così composta:

- Ammortamento immobilizzazioni immateriali pari a euro 18.491
Tale voce risulta rettificata in diminuzione per effetto del riparto contributo Casa di Stefano per euro 16.464
- Ammortamento immobilizzazioni materiali pari a euro 52.358
Tale voce risulta rettificata in diminuzione per effetto del riparto contributo Automezzo Ducato per euro 12.478.

L'attività di interesse generale evidenzia un ridottissimo avanzo influenzato in modo determinante dalle offerte e contributi ricevuti classificati in questa voce di oltre 280.000.

Attività di raccolta fondi

La gestione della raccolta fondi ha portato ad entrate complessive per euro 66.981.

	Raccolte pubbliche effettuate occasionalmente	
	Esercizio 2021	Esercizio 2020
a) Proventi della raccolta fondi		
- liberalità monetarie	66.981	47.080
Totale a)	66.981	47.080
b) Oneri per la raccolta fondi		
- oneri per acquisto beni	31.173	24.535
Totale b)	31.173	24.535
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (a-b)	35.808	22.545

La raccolta fondi ha avuto luogo in due periodi dell'anno ed è consistita nell'offrire, a tutti coloro che hanno contribuito al sostegno dell'iniziativa, beni acquistati da terzi. L'iniziativa è stata ideata e svolta con l'aiuto predominante dei volontari.

DIPENDENTI E VOLONTARI

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero di volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, co. 1, D. Lgs. 117/2017 che svolgono la loro attività in modo non occasionale è indicato nella tabella successiva

	Numero medio
Dirigenti	
Impiegati	3
Operai	35
Altri dipendenti	13
Totale Dipendenti	
Totale volontari non occasionali	7

La retribuzione dei dipendenti rispetta quanto previsto dalla legge.

1. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Si prevede che l'attività dell'Ente nell'esercizio 2022 prosegua secondo l'impostazione adottata e consolidata nel tempo, tuttavia, considerato l'incremento dei costi già sin d'ora manifestato è

necessario porre attenzione ad una politica di adeguamento delle rette, tenendo conto del fatto che per far fronte al continuo fabbisogno economico dell'Ente si ricorre all'intervento dei privati grazie ai quali vengono messe a disposizione quelle risorse necessarie ulteriori che, come evidenziato nella presente relazione, coprono il 15% dei costi complessivi.

Ciò è la conseguenza del fatto che la nostra realtà associativa pone molta attenzione al grado di soddisfacimento del bisogno delle persone con disabilità e ciò comporta come uno degli effetti di questa scelta il sostenimento di maggiori costi.

A. CONCLUSIONI

Il presente Bilancio di esercizio, composto di stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico del periodo di riferimento e corrisponde alle risultanze contabili. La Relazione di missione descrive anche le modalità di perseguimento dei fini dell'ente e il rispetto dei principi e delle regole che improntano gli enti del Terzo settore.

Il bilancio chiude con un risultato economico positivo che si propone di destinare a copertura disavanzi di gestione esercizi precedenti.

Per l'Organo Amministrativo

La Presidente



The image shows a handwritten signature in blue ink over a circular blue stamp. The stamp contains the text: "ASSOCIAZIONE A.N.F.F.A.S. ONLUS CASALE MONF.".